Việt Minh chỉ còn nắm 03 ghế đó là Chủ tịch nước, Bộ trưởng Giáo dục và Bộ trưởng Tài chính. Chức vụ Bộ trưởng Nội vụ đã được giành để mời một nhân sỹ nổi tiếng ngoài Đảng là Huỳnh Thúc Kháng (tiên sỹ Nho học năm Giáp Thìn 1904, nguyên Viện trưởng Viện Dân biểu Trung Kỳ). Bộ trưởng Quốc phòng là một thanh niên 34 tuổi, Phan Anh, cử nhân luật và văn chương, nguyên Bộ trưởng Thanh niên của Chính phủ Trần Trọng Kim. Trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược, đã có rất nhiều các nhân sỹ, trí thức; quan lại nổi tiếng của triều đình tham gia kháng chiến.